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INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION DEFINITIVO

PROCESO DE SELECCION DIRECTA SD-017-2012, cuyo objeto es “El contratista se compromete para con el
ICFES a prestar el servicio de impresion de material de divulgacion, promocion y editoriales, requerido por las
diferentes areas del Instituto”.

El presente informe contiene el analisis realizado por el Comité Evaluador respecto de la verificacion
de los requisitos minimos solicitados y la evaluacién de las propuestas presentadas por los
proponentes para el proceso de Seleccion Directa SD-017-2012.

Se anexa al presente documento la desagregacion de la verificacién de los requisitos minimos y
Técnicos, asi como la Evaluaciéon de las propuestas de acuerdo con lo sefnalado en los Términos de

Referencia.

1. EVALUACION

1.1 VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MiNIMOS REQUERIDOS.

El ICFES verifico el cumplimiento de los requisitos Juridicos y Técnicos minimos solicitados
(Requisitos Habilitantes) para cada una de las dos propuestas recibidas. A continuacion se muestra el
resumen de los resultados:

ASPECTOS

LEGIS S.A..

CARVAJAL
SOLUCIONES DE
COMUNICACION

S.AS

' MULTHIMPRESOS
LIMITADA

LA IMPRENTA

EDITORES S.A.

JURIDICOS

Carta de presentacion de
la oferta de firmada por
el Representante legal
de la empresa, sies
persona Juridica, o por el
representate de la forma
de asociacion (UT o
Consorcio). Numeral
3.2.1 de los Términos de
Referencia.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE/
RECHAZADA

Garantia de Seriedad de
la Oferta conforme con lo
establecido en el
numeral 3.2.3 de los
Términos de Referencia.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE /
RECHAZADA

Certificado de Existencia
y Representacion Legal
con vigencia de no mas
de 30 dias

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION DEFINITIVO

PROCESO DE SELECCION DIRECTA SD-017-2012, cuyo objeto es “El contratista se compromete para con el
ICFES a prestar el servicio de impresion de material de divulgacion, promocion y editoriales, requerido por las

diferentes areas del Instituto”.

Certificado de CUMPLE
antecedentes CUMPLE CUMPLE CUMPLE
disciplinarios
Certificado e cumpLE CUMPLE cumpLe | CUMPLE
antecedentes fiscales.
Certificado de CUMPLE
antecedentes judiciales| CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Representante Legal
Experiencia minima del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
proponente. Numeral 3.3

TECMCOS Ejecutivo de Cuenta

: Numeral 3.4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

CONCLUSIONES: Las propuestas presentadas por los proponentes LEGIS S.A. Y CARVAJAL
SOLUCIONES DE COMUNICACION SAS y MULTI IMPRESOS LIMITADA, CUMPLEN con los
requisitos habilitantes de caréacter Juridicos y Técnicos solicitados en los términos de referencia.

La propuesta presentada por LA IMPRENTA EDITORES S.A. no incluyo la Carta de Presentacion de
la Oferta y la Garantia de Seriedad de la Oferta debidamente firmada por el tomador. Asi las cosas, el
proponente incurrio en Causales de Rechazo, por lo que la propuesta queda RECHAZADA.
Adicionalmente, cabe anotar que esta propuesta fue recibida extemporaneamente tal y como consta

en el acta de cierre del proceso, de fecha 26/03/2012.

1.2 CALIFICACION DE LA PROPUESTA

A continuacion se presenta el cuadro resumen de la calificacion de los criterios de evaluacion
descritos en el los Términos de Referencia:
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INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION DEFINITIVO

PROCESO DE SELECCION DIRECTA SD-017-2012, cuyo objeto es “El contratista se compromete para con el
ICFES a prestar el servicio de impresién de material de divulgacion, promocion y editoriales, requerido por las
diferentes areas del Instituto”.

PUNTAJE CARVAJAL
‘ ‘ MAXIMO A SOLUCIONES PE i i
; i OTORGAR 3 | COMUNICACION MULTIIMPRESOS
FACTOR SUBFACTOR LEGIS S.A. S.A.S LIMITADA
Experiencia
adicional ala
minima 300 300 150 0
requerida.
Numeral 4.1
EVALUACION Experiencia
TECNICA adicional del
Ejecutivo de 200 200 200 200
cuenta. Numeral
4.2
Estimulo ala
Industria 100 100
Nacional 100 0
EVALUACION Oferta
ECONOMICA | econémica 400 400 275 343
TOTAL OBTENIDO 1000 725 543

1.3 ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Conforme lo expuesto, para el proceso de seleccidn de Seleccion Directa SD-017-2012, el orden de
elegibilidad es el siguiente:

1) LEGIS S.A.: 1000 Puntos. ,
2) CARVAJAL SOLUCIONES DE COMUNICACION SAS: 725 Puntos.

3) MULTHMPRESOS LIMITADA: 543 Puntos.
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INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION DEFINITIVO

PROCESO DE SELECCION DIRECTA SD-017-2012, cuyo objeto es “El contratista se compromete para con el
ICFES a prestar el servicio de impresion de material de divulgacion, promocion y editoriales, requerido por las
diferentes areas del Instituto”.

2. OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES

Del analisis, verificacion y evaluacion de la propuesta presentada dentro del proceso de seleccion de
la referencia, el comité evaluador recomienda adjudicar el proceso seleccion por Seleccidén Directa
SD-017-2012 asi:

1) LEGIS S.A.: 1000 Puntos.
Bogota D. C., Marzo 29 de 2012.

Por el Comité Evaluador:

- ”W 1) AT 1T
DRIAN IGO0 LEZ ANA MARIA URIBE GONZALE

Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones y Mercadeo
Generales

Proyecto: GHA
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INFORME DE VERIFICACIGN DE LA CAPACIDAD JURIDICA PROCESO DE SELECCION ICFES- SD-017-2012

Objeto: £l contratista se compromete para con el [CFES a prestar el servicio de wnpresion de material de divulgacidn, promocion y editonales, requerido por las diferentes areas del instituto.

REQUISITOS JURIDICOS
. ¢ " CARVAJAL SOLUCIONES DE {
ITEM ASPECTOS 1 LEGIS S.A. COMUNICACION S.A.S MULTIIMPRESOS LIMITADA LA IMPRENTA EDITORES S.A.
Carta de presentacion de 1a oferta de
firmada por el Representante legal de la . Firmada por el Representante
empresa. si es persona Juridica. o por el |7IMada por el Representante ) /s o nte S0 Moises Loaiza || T2d2 POF el Representante No presento el documento.
representate de la forma de asociacion (UT Legal Sr. Alfredo Motta Venegas. Valbuena, FI 1 a 2 Legal Sr. Juan Javier Benavides Queda Rechazada,
o Consorcio). Numeral 3.2.1 de los F13. CUMPLE. CUMPLE. Fonseca. Fl. 2 a 3. CUMPLE.
Términos de Referencia.
No presento el documento
No Cumple. Razon Social del conforme con lo establecido.
Garantia de Seriedad de la Oferta conforme [ICFES se encuentra errada. Sdlo presenta la certificacion de
con lo establecido en el numeral 3.2.3 de los|Solicitud de Subsanacion. pago.NO CUMPLE.
3.2, Documentos |Terminos de Referencia. Fl.6a17. CUMPLE. Fl.4a13 CUMPLE Queda Rechazada.
que se deben  [Certificado de Existencia y Representacion I g
anexar con la Legal con vigencia de no mas de 30 dias De fecha 20/03/2012. FI. 18. De fecha 15/03/2012. FL. 35 De Fecha 20/03/2012 FI. 13. De fecha 23/03/2012 Fl.5a 7
oferta. CUMPLE. CUMPLE. CUMPLE CUMPLE
Certificado de antecedentes disciplinarios
Verificados el 27/03/2012. Verificados el 27/03/2012. Verificados el 28/03/2012. Verificados el 28/03/2012.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de antecedentes fiscales.
Verificados el 27/03/2012. Verificados el 27/03/2012. Verificados el 28/03/2012. Verificados el 28/03/2012.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de antecedentes judiciales
Representate Legal Verificados el 27/03/2012. Verificados el 27/03/2012. Verificados el 28/03/2012. Verificados el 28/03/2012.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE Loc_s_urm
CONCEPTO JURIDICO:

La propuesta presentada por La Imprenta Editores fue recibida extempordneamente tal y como consta en el acta de cierre del proceso, de fecha 26/03/2012. Adicionalmente, este proponente
no adjunté la Carta de Presentacién de la Oferta y tampoco la Garantia de Seriedad de la Oferta debidamente firmada por el tomador. Asi las cosas, el proponente incurrid en Tres (3)
Causales de Rechazo establecidas, por (o que la propuesta queda RECHAZADA.

Las propuestas presentadas por Legis S.A., Carvajal Soluciones de Comunicacion SAS y Multi impresos Limitada, CUMPLEN con los requisitos para acreditar la Capacidad Juridica solicitada

en los Términos de Referencia.
L cea
DRIANA GIL GONZA

Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Generales.
Proyectd: Gina Herazo Alvarez

Bogotd D.C. Marzo 28 de 2012




INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES PROCESO DE SELECCION _nmmm. $D-017-2012

El contratista se compromete para con el ICFES a prestar ef se

npresion de matenal de

vulgacion promocion y editenales. requendo por las

srentes areas

nstituto

REQUISITOS TECNICOS MINIMOS REQUERIDOS

CARVAJAL SOLUCIONES

ITEM DE COMUNICACION S.A.S

REQUISITO

LEGIS S.A

MULTIMPRESQOS LIMITADA

LA IMPRENTA EDITORES S.A

Caertificacion expedidad
por Gréfica Uiaz

ez SAS. Opeto {

Certificacion expedida por
al Nerma S A

2011 a 31 de Diciembre | de Enero a 31 de
de 2011 Calficacion |
Excelente, F1 20
ficacion expedida Certificacion expedida oor
por Edit Editora dei Carite . O
i Hispanoamérica. Objeto’ | Cumiple con fo requerio

3.3 Experiencia

minima del
proponenta.

Ao

o § 270,311 240
Periodo Afo 2011
Caifficacion’ Excelente.
' Fl 21 |

CUMPLE.

armente an y cor

Excelente. Subsana:
fecha 28/03/2012
CUMPLE.

ondan A Glarents que g o

ot

@ busno. MUy Duenc Y escelente

Postuia al Sr. Carlos
Alberto Garay Garcia.
Experiencia Contificada
por Legis S A. de mas de|
10 aios en el drea
comercial y en manejo
de cuenta de clientes de

Postula a !a Sr Maria
Dolores Velandia Moreno
Experiencia certificada por

Carvajal Soluciones de
| Comunicacion SAS de mas
,am 7 anos. como ejeculivo de
i cuenta de vemas

EIICFES requiere que los proponentes postulen una persona que se encargara de dasempeniar as funciones del Ejecutivo de Cuenta en
caso de que el proponents sea el adjudicatario del contrato. Para ello. los proponentas deberan ailegar la hoja de vida de (a persona que
|se asignaria como ejécutivo de cuenta. &l cual debe poseer minimo dos (2) ailos de experisncia en el cargo en empresas Impresoras. El
proponente deberd adjuntar hoja de vida de la persona postuiada. con las certificaciones laborales expedidas por las empresas
correspondientes, an la gue sé incluya la fecha de inicio y terminacidn de la vinculacion v (as labores desempaniadas por 13 persona.
Entre ias funciones que debera ejarcer el Ejecutivo de Cuenta se encuentran las siguientes.

[

3.4 Ejecutivo de

Cuenta. - Asistir a las reuniones a las que sea citado para realizar ef sequimiento a la sjecucion def contrato, por parte del ICFES. osta empresa. F1.24 a & les.F1 19
|- Mantener refacion directa con el supervisor del contrato y entregara oportunamente '0s informes y demas documentos requendos por el 28 | ¢ :: M.o:m:MM. imient
fstitulo Carta de consentimiento |~ mammUoQomEKﬂ._m anto
Nota: Con el fin de asegurar que se tiens ia aquiescencia o consentimiento de la persona postulada, el oferente debera presentar una del postulado firmada.R ! _m e
canta de intencion debidamente firmada por el profesional propuesto | debiaments firmada. | mada Requisito subsanado
Ei 29 de fecha 27/03/2012
CUMPLE. _ CUMPLE.

Certificaciér: oxpedida por Coca Cola
FEMSA S A Oceto Cumple con i

won, FI 57y
03/2012

Certificacion expeaida pe

Migema S.A.. Objete Cumple conlo
requendo. Valor: $284.000 $00 Penodo

Abril 7 de 2009 a Noviembre 30 de

2010.Subsanacion de techa 28/0312012.
Se acepta
CUMPLE

Postula a la Sra Maria Teresa Acufa.
Experiencia cerificada por Roffaprint
Editores, Ensefiarte Asesores Ltda. Oficina
Asasora de prensa ue la Alcaldia de
Bogota-Contrato con Muftimpresos (se
desempenot como ejecutiva de cuenta).,
de mas de 6 afos Cantade
consentimiento debidamente firmada.
Requisito subsanado ef dia 28/03/2012

Ceificacion D Y
cidad. Otyeto

Cumple confo

$170 U
2011, Cali n Excelente

Fi.1

on P & D Lda Objeto:

$190.001

CUMPLE.
Esta propuesta quedd
RECHAZADA.

No postula ejecutivo de cuenta.
No se salicita Subsanar en
virtud de que ia Propuesta

quedd RECHAZADA.

)
CONCEPTO TECNICQ:

para venficar si cumplen 0 no cumplien €on 10 SO
La propuesta presentada por Multi impresos Limitada NO CUMPLE con los requesitos técnico referentes a la experiencia minima requerida.

&\k“.\. -
ANA MARIA URIBE GONZALEZ

Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones y Mercadeo

_Bogoté D.C.Marzo 28 de 2012

Las propuestas presentada por Legis S A,y Carvajal Soluciones de Comunicacion SAS. Cumplen ¢on lcs requisitos técnicos solicitados. Las porpuestas presentadas por las empresas Carvajal Soluciones de Comunicacion y Multi Impresos Limitada, tienen pendiente enviar subsanactones




INFORME DE EVALUACION PROCESO DE SELECCION [CFES- SD-017-2012

Objeto: Ef contratista se compromete para con el ICFES a prestar el servicio de impresion de material de divulgacion, promocidn y editoriales, requerido por las diferentes areas del Instituto.

E MAXIMQ A OTORGAR

CARACTERISTICAS LEGIS S.A. CARVAJAL SOLUCIONES DE COMUNICACION S.A.S MULTIIMPRESOS LIMITADA
Experiencia Certi i N
. ) ertificacion expedida por . .
EVALUACION adicional a la Legis Editores mUMaoE.MMU. Certificacion Banco de Occidente 0
TECNICA minima requerida. . B Cumple con lo ..‘wmcm:ao ’ Credencial. Objeto: Cumpie con o
Numerat 4.1 Una (1) certificacién de Valor- ten requerido. Valor: $1.048.000.000 por
experiencia que alor: $2.939.550.150 - e
Periodo: ario. Periodo: Abril 1 de 2010 hasta el
cumpla con lo eriodo: 1 de Enero al 31
biecid . de Diciembre de 2010 31 de Marzo de 2013.No se observa
mm_..mﬁ mM_ © para se Calificacion: Excelente. claramente el Valor ejecutado a la )
calificaca. 150 £132 . fecha de la certificacion (Febrero 21 No presento
- ' de 2012). Calificacion: No se certificaciones para
300 Certificacion ida 300 i 150 - L
rmomm.a_”o_‘mmx%wa_oawww. encontro que se le hubiese calificado acreditar la experiencia
Cumple con lo .ﬂ&c erido. el servicio. Fl. 46. No Cumple con adiconal de! proponente.
Valor: $ 3.305.648.433 ’ los requisitos para ser calificada.
Dos 2)corticaciones P . 21 Cottcay o Qe
de experiencia que de Diciembre de 2011. wmc&@ £62.514. Patiodo. Enero 1 de
cumpla con lo Calificacion: Excelente. Fl. m.ooq.m 31 de Diciembre de 2007
mmﬁ.!mo_ao para ser 3L Calficacion: Excelente. Fl. 47.
calificada.
300
Experiencia z_um de2y menos nw
adicional del |4 2/10s de experiencia Certficaciones de
Ejecutivode [certificada (de acuerdo Roffaprint Editores.
cuenta. Numeral o_o“ lo mw.m_w_wnn_uao en Disefiarte Asesores Lda.
el Numeral 3.3 de ] fci
42 estos Términos de Certificacion de Legis S.A Certificacion de Carvajal Soluciones nq,\msom.mo_m_w Dmhwwﬂ_.mmam
: - Z o De comunicacion SAS de mas de 7 .
Referencia). 100 200 de mas de 12 afios de 200 A ; 200 Bogsta-Contrato con 200
expotiencia. Fl. 34 anos de experiencia como ejecutivo Mulimpresos (se
Mas de 4 aiios de P o de cuenta. F1. 19 ammmBWmmo como
experiencia certificada ejecutiva de cuenta). de
(de acuerdo con lo mas de 6 anos. Fi. 66 a
establecido en el 68
Numeral 3.3 de estos
Términos de
Referencia). 200
Estimuloala No presenta el formato
. . . No. 3 dilgenciado. |
tndustria Nacional 100% del Personal del 100 100% personal naciona. 100 100% personal Colombiano o b _mw mm_m“vcomQMQ o
equipo es Colombiano 100 Fl. 36 Fl.18 determinar el porcentaje 0
TOU7, <Personal oe de personal nacional
equipo es Colombiano
>= 50% 50 100
EVALUACION ECONO! Oferta economica 400 400 275 343
TOTAL OBTENIDO . n.qa. T 725 743

Proyectd: Gina Herazo Alvarez

PEi = (400 x Pmin

V/Pi

Proponente Valor Oferta Puntaje

Legis S.A. FI. 38342 137.302.329 400
Carvajal Soluciones Fl. 199.594.225 275
Mu 160.077.684 343

\“ﬂ»i GIL ozﬁ%

Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Generaies.

Bogotd D.C. Marzo 28 de 2012




